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Abstrakt: Práce se zabývá problematikou přestupu tepla z obalového souboru. Nedílnou

součástí je úvod do sdílení tepla skrz vertikální povrch se soustavou žeber.

V další části práce, je uvedeno výpočtové řešení, které je rozděleno do dvou sku-

pin. První je zjednodušený analytický výpočet na kterou navazuji zjednodušená

numerický výpočet provedeny v ANSYS fluent.
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Title: Heat transfer from outer finned surface of cask type CASTOR in storage condi-

tions

Abstract: The work deals with the issue of heat transfer from the package. An integral part

is the introduction to heat transfer through a vertical surface with a system of

ribs. In the next part of the work, a computational solution is presented, which is

divided into two groups. The first is a simplified analytical calculation followed

by a simplified numerical calculation performed in ANSYS fluent.
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1. ÚVOD

Při provozu jaderně-energetických, výzkumných a školních reaktorů vzniká jako vedlejší

produkt vyhořelé jaderné palivo (VJP). VJP z jaderných reaktorů tvoří méně než 1 %

objemu všech jaderných odpadů na světě, ale také obsahuje přes 90 % veškeré radioakti-

vity. Na celém světě přibude ročně z provozu jaderných elektráren asi 12 000 tun VJP.

[6]

V kontextu s vyhořelým jaderným palivem se často hovoří o skladování a ukládání. Ter-

mínem skladování se míní dočasné skladování (dlouhodobé i krátkodobé). Určitou do-

časnost skladování vyjadřuje často používaný termín mezisklad [1]. Skladování není po-

važováno za technickou bezradnost nad vyhořelým palivem, ale za vědomou technickou

a ekonomickou volbu, protože přináší snížení aktivity, tepelného výkonu a především

v budoucnu možnost dalšího přepracování. Ukládání do úložiště znamená trvalé umístění

VJP s předpokladem, že se palivo nebude znovu přemisťovat a odpadnou tak podmínky

na přepracování paliva a jeho dalšího využití [1,2].

Přeprava a skladování čerstvého i vyhořelého jaderného paliva jsou stejně jako provoz

výzkumných nebo energetických jaderných reaktorů pod přísným dohledem příslušných

úřadů, které dohlížejí na to, zda jsou dodržovány všechny požadavky jaderné bezpečnosti

a radiační ochrany. Jednou z možností, jak bezpečně přepravovat a skladovat VJP, je po-

užití obalového souboru (OS), který musí splňovat všechny požadavky národních legis-

lativ. V České republice jsou požadavky na OS dány zejména vyhláškou Státního úřadu

pro jadernou bezpečnost (SÚJB) č. 379/2016 [2], o schválení typu některých výrobků v

oblasti mírového využívání jaderné energie a ionizujícího záření a přepravě radioaktivní

nebo štěpné látky [2]. Pro téma této bakalářské práce bude podstatná jedna z hlavních

funkcí OS, a tou je odvod zbytkového tepelného výkonu.

Česká republika produkuje k 1.1.2022 VJP z 6 energetických reaktorů, 2 výzkumných

a jednoho školního, přičemž byly zahájeny kroky vedoucí k výstavbě nových jaderných

zdrojů. Jelikož jsou skladovací kapacity VJP v kontrolovaných pásmech obou českých

jaderných elektráren, tedy jak Jaderné elektrárny Temelín (ETE), tak i Jaderné elektrárny
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Dukovany (EDU), značně omezené, je výstavba a bezpečný provoz skladů VJP v nich

umístěných důležitou podmínkou provozu jaderných elektráren v České republice.

Pro účely této práce je podstatný zbytkový výkon, který produkuje VJP. Palivo po vy-

jmutí z reaktoru není zcela beze zbytku vyhořelé. Je tedy nutné odvádět tepelnou energii

kterou produkuje palivo a která ohřívá celý palivový článek. Tato energie v čase klesá.

Pokud by se článek neochlazoval, zvyšovala by se jeho teplota, a v případě, že by přesáhla

konstrukční limity, by došlo k jeho destrukci. Proto je potřeba toto teplo z paliva přes OS

odvést ven do okolního prostředí. Znalost odvodu zbytkového výkonu je proto důležitá

pro bezpečné skladování vyhořelého jaderného paliva. [4]
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2. SUCHÉ SKLADOVÁNÍ VJP V KONTEJNERU
TYPU CASTOR

2.1 SKLADOVÁNÍ VJP

Umístit radioaktivní odpady ve skladu nebo meziskladu má hned několik výhod. Stále

klesající radioaktivita usnadňuje budoucí manipulaci s odpadem. Odpady jsou pod stálou

kontrolou a během skladování je dostatek času na rozmyšlení, jak s odpadem naložit, ob-

jeví-li se modernější a výhodnější metoda na jeho zpracování nebo opětovné využití v

jaderných elektrárnách.

Problém vzniká v okamžiku, kdy je prodloužena provozní licence pro reaktory, neboť

kapacita skladů na území jaderné elektrárny (JE) není na prodloužený provoz navržena.

V době, kdy se přemýšlelo o brzkém přepracování VJP, byly budovány jen poměrně malé

sklady v areálu JE. Velikost těchto skladů byla úměrná době provozu dané JE. Jako pří-

klad je česká EDU, kde byly rozšířeny skladovací kapacity z důvodu prodloužení provozu.

V současné době se dělí skladování VJP na dva typy, a to podle prostředí, kde se VJP

nachází, a to na suché a mokré skladování.

U suchého skladování se používá speciálních stíněných kontejnerů, které budou podrob-

něji popsány v následujících kapitolách. Tento způsob skladování je vhodný pro delší

intervaly uskladnění VJP a je výrazně ekonomičtější, zejména díky nižším provozním

nákladům. Palivo je ukládáno buď do speciálních betonových staveb (sklípků – tzv. mo-

dulové skladování), nebo do betonových či kovových kontejnerů, které jsou umístěny do

odvětrávaných hal. Suché skladování umožňuje snadnou manipulaci s VJP, které je již

umístěno v ochranných OS (obalové soubory – kontejnery), které stíní radioaktivitu. Su-

ché sklady, a to jak v podobě hal či modulových sklípků, nemají po jejich výstavbě téměř

žádné provozní náklady, a v případě potřeby lze relativně snadno rozšířit jejich kapacitu.

Do suchých skladů se použité palivo dává po několika letech „odpočinku“ v bazénu vy-

hořelého paliva [7].
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Sklady se nejčastěji budují přímo v areálu jaderných elektráren, jako je tomu například

u českých jaderných elektráren, a to EDU a ETE. Ve všech jaderných elektrárnách

na území České republiky se používá suché skladování v OS typu CASTOR . Do suchých

skladů se VJP dává po 5–10 letech, kdy bylo chlazeno v bazénu.

Obrázek 1 ‐ Suché skladování metodou sklípků VJP [9]

2.2 MEZISKLAD VJP

Mezisklad vyhořelého jaderného paliva (MSVP) je zařízení pro dlouhodobější skladování

(cca 10 až 50 let) VJP. Jedná se o skladování po vyjmutí paliva z tzv. bazénu skladování

u jaderného reaktoru a před jeho konečným uložením do hlubinného úložiště. VJP je vy-

soce radioaktivní a navíc uvolňuje určité množství zbytkového tepla. Z toho důvodu je

nezbytné skladovat ho tak, aby nepředstavovalo žádné nebezpečí pro životní prostředí.

Rovněž je nutné ho chladit. Existují dva základní typy MSVP – mokré mezisklady a su-

ché mezisklady. V mokrém meziskladu se PS nacházejí ve skladovacích bazénech pod

hladinou vody, která zabezpečuje chlazení a ochranu okolí před zářením. V suchém me-

ziskladu jsou skladovací kontejnery uloženy na vzduchu, což je z hlediska chlazení také

dostatečné. Suché mezisklady představují novější, jednodušší a spolehlivější technologii

meziskladování VJP. [8]
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Obrázek 2 ‐ mezisklad VJP v Dukovanech [8]

2.3 OBALOVÝ SOUBOR

K transportu a skladování VJP jsou v českých jaderných elektrárnách používány speciální

dvouúčelové (transportní a skladovací) kontejnery. Tyto kontejnery, nazývané také oba-

lové soubory, umožňují, aby v případě potřeby transportu paliva nebylo třeba již VJP ze

skladovacích kontejnerů překládat do kontejnerů transportních, ale převézt ho bez zby-

tečných časově i technologicky náročných manipulací. Konstrukce OS se liší dle paliva,

které je v něm skladováno. Obecně mají OS válcový tvar, které na povrchu mohou, ale

nemusí mít žebra. Mezi základní funkce OS je zajištění stínění, aby nedošlo k prostupu

záření do okolí a aby nedošlo k úniku radioaktivních prvků do okolí je potřeba těsnosti

OS.


[…]


děné převážně jen v ose Y směrem vzhůru.
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Obrázek 24 ‐ Vektorové pole proudění vzduchu pro Reynolds Stress model turbulence

5.3.5 KONVERGENCE

K tomu, aby mohlo být numerické řešení programu ANSYS Fluent považováno za do-

končené, je důležité získat tzv. konvergentní řešení. O konvergenci vypovídají residua,

která představují maximum rozdílu dvou odpovídajících si veličin ve stejném bodě sítě,

ve dvou po sobě následujících iteracích [23]. V každém kroku iterace, pro každou počí-

tanou veličinu, jsou residua zaznamenávána a vyhodnocována. Pokud hodnoty residuí

klesnou pod 1 ∙ 10ିଷ
u všech sledovaných veličin oproti počátečním hodnotám, kromě

energie, kde hodnota musí klesnout pod 1 ∙ 10ି଺
a zároveň je jejich průběh ustálený (prů-

běh neroste ani nejsou pozorovány fluktuace), lze prohlásit dle doporučení [23] řešení

za relativně konvergentní.

Z následujícího Obrázku 26 lze vidět výsledná rezidua pro numerický výpočet.

55

Obrázek 25 ‐ Residua pro K‐ε model turbulence

Další vhodnou kontrolou pro ukončení simulace je ověření platnosti fyzikálních zákonů

a fyzikální chování (průběhy vybraných veličin). Pro CFD analýzy je vhodné provést

kontrolu rovnice kontinuity a zákona za chování energie. Pro kontrolu zákona zachování

energie je nutné bilancovat všechny vnější průřezy modelu, ve kterých je přiváděno nebo

odváděno teplo. V případě tohoto modelu to tedy jsou průřezy pro vstup a výstup vzduchu

a plocha, ze které vchází tepelný tok do modelu. Aby se přesnost výpočtu potvrdila bez

chyb, je za potřebí udělat detailní kontrolu zákona zachování energie a zákona zachování

hmotnosti. Díky funkci, která spočítá souhrnné integrální hodnoty na vstupu a výstupu.

Energie na výstupu se dle ověření shoduje s energií na vstupu společně s energií která

prošla přes pevnou stěnu. U zákona zachování hmotnosti je potvrzeno, co do systému

vstoupí v jednotkách kg/s tak ze systému vystoupí.
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5.4 SROVNÁNÍ NUMERICKÉHO VÝPOČTU S ANALYTICKÝM

Správnost fyzikálního modelu lze odvodit ze srovnání výsledku analytického a numeric-

kého výpočtu. Díky analytickému výpočtu se díky korelaci Harahap a McManuse v ka-

pitole 3.2.1 dospělo v teplotě na povrchu žebra 51,5℃. Pro srovnání u druhé korelace Bar

a Cohen byla hodnota 73,8 ℃. Pro srovnání těchto hodnot byla průměrná teplota povrchu

v numerickém výpočtu stanovena na 77℃. Teploty jsou obecně závislé na mnoha fakto-

rech těmi jsou: konstrukce OS, kde předpokládáme, že se jedná o monolitický OS vyro-

ben z šedé litiny, reálně se jedná o mnoho různých materiálu přes které přestupuje teplo

z OS ven na žebrovaný povrch. Dále byla diskutována rychlost proudění vzduchu podél

vertikální desky u přirozené konvekce. Dle dostupné literatury na toto téma [25] byla

použita rovnice (37) po dopočítání konstant (38) a (39) a došlo se k závěru, že ve vzdále-

nosti posledního žebra je rychlost proudění 0,31 m/s. Jako výsledek v numerickém výpo-

čtu dle Obrázku 22 lze vidět maximální rychlost modelu 0,23 m/s. Rozdíl ve spočítaných

veličinách, jako byla teplota povrchu a rychlost proudění oproti odečteným hodnotám

z numerického výpočtu. Nepřesnosti, které tyto výpočty mohli ovlivnit byli zejména:

zjednodušení modelu jen do soustavy 5ti žeber, aproximace OS jako rovinou stěnu, za-

nedbání radiace a zanedbání nucené konvekce ke které kolem OS v případě skladování

dochází.
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6. ZÁVĚR

Skladovací kontejnery pro použité jaderné palivo představují důležitou bezpečnostní ba-

riéru při ochraně živých organismů před radioaktivními látkami a ionizujícím zářením. Z

tohoto důvodu je jejich vývoji věnována velká pozornost. Postupy, které se v daném od-

větví při této činnosti aplikují, jsou nejen teoreticky ale především i prakticky ověřeny

zkouškami, aby vždy byla garantována vysoká úroveň bezpečnosti. Výpočtové situace

jsou záměrně řešeny v podmínkách přiklánějících se více k extrémním případům, ke kte-

rým často v praxi nedochází, a mnohdy ani principielně docházet nemůže. V duchu této

konzervativní myšlenky je provedena i praktická část této práce.

Provedený CFD výpočet ukázal teploty na povrchu. Takto žebrovaný povrch není opti-

mální z hlediska proudění, jelikož nedochází k dostatečnému proudění vzduchu v mezi-

žeberním prostoru. Zde se tedy vzduch prohřeje na teplotu stejnou jako žebro. Výše po-

psané výsledky CFD výpočtů ukazují na to, jak je žebrovaný povrch z pohledu termo-

hydraulických dějů složitou a specifickou problematikou. Vzhledem k tomu, že nejsou

dostupné podklady pro přesné ověření experimentu s provedenými výpočty, lze výsledky

porovnat a ověřit pouze se zjednodušeným analytickým výpočtem jak bylo provedeno

v kapitole 5.2.

Přístup analytického tak i numerického výpočtu byl velmi zjednodušený. V práci byl spo-

čítán analytický výpočet na základě dvou různých korelací a v kapitole 5.4 diskutováno

srovnání těchto výsledků. Naměřená i spočítaná teplota povrchu byly shodné alespoň řá-

dově.
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