## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Přestup tepla z vnějšího žebrovaného povrchu obalového souboru typu CASTOR v podmínkách skladování</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Michal Škorňa</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská práce
<b>Fakulta:</b> Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
<b>Katedra:</b> Katedra jaderných reaktorů (KJR)
<b>Oponent práce:</b> Ing. Vojtěch Caha
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> UJP Praha, a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání bakalářské práce ve srovnání s jinými pracemi zadávanými na KJR FJFI ČVUT v Praze patří k průměrným. Vhodně kombinuje všechny důležité aspekty – rešeršní část, hlubší studium daného tématu, seznámení se s výpočtním kódem a jednoduchý výpočet.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Text práce je členěn do čtyř základních kapitol, které jsou řazeny v souladu se zadáním. První kapitola se věnuje skladování vyhořelého jaderného paliva v meziskladu a legislativním požadavkům, které jsou na tuto činnost kladeny, a popisu obalového souboru CASTOR. Je zde možné nalézt nejdůležitější informace. Ve druhé kapitole je uveden stručný přehled přestupu tepla z žebrovaného povrchu, s nímž se student měl seznámit dle 2. bodu zadání. Další kapitola by měla být především věnována metodám řešení proudění a přenosu tepla používanými v CFD výpočtních kódech se zaměřením na přirozenou konvekci a radiaci, jak je uvedeno ve 3. bodě zadání, zatímco obsahuje především stručný obecný přehled vybraných modulů CFD kódu ANSYS. Zcela chybí popis fyzikální podstaty výpočtů pomocí CFD kódů, jako např. středování turbulentních veličin, způsoby uzavření N-S rovnic, ... Modely turbulence, nebo problematika tvorby výpočtních sítí je naznačena jen velmi okrajově. Poslední kapitola obsahuje zjednodušený analytický výpočet žebrovaného povrchu, pro který autor použil vztahy z rešeršní části práce a který je použit pro srovnání se CFD výpočtem. Popis výpočtní sítě pouze pomocí obrázků je nedostatečně vypovídající a příliš obecný. Samotný zjednodušený výpočtní model obalového souboru CASTOR mohl být nahrazen lépe než jen rovinnou deskou. V závěru práce je provedeno vyhodnocení CFD výpočtu pomocí obrázků.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vhodný s výhradami</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Pro CFD výpočet autor zvolil vhodný výpočtní kód ANSYS Fluent. Zjednodušený model obalového souboru však mohl být zvolen vhodněji, aby lépe odpovídal skutečnosti. V práci je správně uvedeno, že byla provedena citlivostní analýza řešení na parametry výpočtní sítě, avšak chybí její vyhodnocení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>průměrná</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je spíše průměrná, byla provedena rešerše dostupné literatury, na základě které byl realizován zjednodušený analytický výpočet. Dle názoru oponenta mělo být provedeno hlubší studium metody CFD a její detailnější popis v posuzované práci.

**Formální a jazyková úroveň**

**podprůměrná**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Text bakalářské práce obsahuje velké množství chyb nejen v interpunkci a lze nalézt i chyby v terminologii. Odkazy na obrázky jsou často uvedeny chybně. Grafické výstupy ze CFD výpočtu (výpočetní síť a rychlostní pole) mohly být vytvořeny daleko čitelněji, jejich vypovídající hodnota je takto značně snížena.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**průměrné**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Uváděná literatura je co do počtu standardní, avšak v několika případech bylo zjištěno, že uvedený odkaz neodpovídá citovanému zdroji nebo je odkazováno na neexistující referenci.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Celkově působí práce srozumitelně, ale bez řádně provedené závěrečné kontroly. Dosažené výsledky odpovídají zadání. Provedený výpočet kódem ANSYS Fluent svědčí o tom, že student se s ním seznámil přinejmenším na uživatelské úrovni.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Úroveň kvality této práce je průměrná, odpovídající hodnocení D – uspokojivě. Hodnocení práce bylo ovlivněno především nedostatečným popisem metody CFD a její formální a jazykovou úrovní.

Jako oponent mám, mimo výše uvedené, několik připomínek a otázek:

1. Jaké jsou výsledky provedené citlivostní analýzy na kvalitu sítě?
2. Zdůvodněte volbu zjednodušení obalového souboru rovinnou deskou.
3. V textu je uvedena uvažovaná teplota vzduchu 38 °C, ale z Obr. 20 je patrná teplota 25 °C. Vysvětlete tento nesoulad.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 27.1.2022

Podpis: